18/08/2021 SEI/MAPA - 16711680 - Edital

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2855174… 1/3

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

EDITAL

EDITAL Nº 12, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO POSTO DE ADIDO AGRÍCOLA JUNTO ÀS REPRESENTAÇÕES
DIPLOMÁTICAS BRASILEIRAS NO EXTERIOR

PROCESSO Nº 21000.033493/2021-77

A COORDENADORA-GERAL DA ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA - ENAGRO, no uso das
atribuições que lhe conferem o § 2º, do artigo 2º, da Portaria Conjunta nº 1, de 12 de maio de 2021, o
que consta no Edital SCRI nº 01/2021, de 14 de junho de 2021, e o que consta no processo SEI nº
21000.033493/2021-77, torna público o resultado da Terceira fase - Prova discursiva e a convocação para
a Quarta  fase - Entrevistas com a Comissão de Seleção do processo seletivo interno para seleção de
candidatos ao posto de adido agrícola junto às representações diplomáticas brasileiras no exterior, após
deliberação do Presidente da Comissão de Seleção.

1. DA PROVA DISCURSIVA

1.1. Resultado da Terceira fase - Prova discursiva do processo seletivo interno para seleção de candidatos
ao posto de adido agrícola junto às representações diplomáticas brasileiras no exterior, conforme tabela 1
- Lista de candidatos habilitados por posto e tabela 2 - Lista de candidatos não habilitados.

TABELA 1 - LISTA DE CANDIDATOS HABILITADOS

CPF POSTO 1 POSTO 2 POSTO 3 Pontuação Prova
Discursiva

Nota (Análise curricular
+ Discursiva)

***.671.396-** Bangkok,
Tailândia

Seul, Coréia do
Sul

Pretória,
África do Sul 22,25 34,69

***.172.201-** Bangkok,
Tailândia Hanói, Vietnã Seul, Coréia

do Sul 24,25 34,617

***.776.121-** Berlim,
Alemanha - - 24 40,212

***.446.249-** Berlim,
Alemanha

Pretória, África
do Sul - 23,25 32,625

***.559.061-** Berlim,
Alemanha Pequim, China - 22,75 32,275

***.294.358-** Berlim,
Alemanha - - 20 31,19

***.359.078-** Berlim,
Alemanha

Seul, Coréia do
Sul

Bangkok,
Tailândia 24 37,68

***.098.800-** Berlim,
Alemanha Tóquio, Japão Hanói, Vietnã 23,75 40,25

18/08/2021 SEI/MAPA - 16711680 - Edital

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2855174… 2/3

***.041.510-** Berlim,
Alemanha

Pretória, África
do Sul

Nova Delhi,
Índia

23,75 38,525

***.489.167-** Berlim,
Alemanha

Nova Delhi,
Índia

Pretória,
África do Sul 22,25 35,74

***.816.903-** Berlim,
Alemanha

Seul, Coréia do
Sul

Pretória,
África do Sul 23,5 32,5

***.592.280-** Berlim,
Alemanha Tóquio, Japão Seul, Coréia

do Sul 24,5 32,45

***.071-777-
**

Berlim,
Alemanha

Seul, Coréia do
Sul Tóquio, Japão 24,5 33,2

***.319.774-** Buenos Aires,
Argentina

Cidade do
México, México - 23,25 35

***.497.921.** Buenos Aires,
Argentina

Pretória, África
do Sul - 20 34,29

***.459.478-** Buenos Aires,
Argentina

Cidade do
México, México

Seul, Coréia
do Sul 22,75 30,5

***.334.386-** Cidade do
México, México

Buenos Aires,
Argentina - 21,75 32,765

***.362.416-** Cidade do
México, México

Buenos Aires,
Argentina - 24,25 32,375

***.949.071-** Hanói, Vietnã Jacarta,
Indonésia

Bangkok,
Tailândia 25 42,4

***.892.801-** Hanói, Vietnã Riade, Arábia
Saudita

Bangkok,
Tailândia 15,6 24,75

***.060.001-** Hanói, Vietnã Nova Delhi,
Índia

Jacarta,
Indonésia 19,75 31,375

***.035.638-** Hanói, Vietnã Bangkok,
Tailândia

Seul, Coréia
do Sul 22 31,8

***.935.247-** Jacarta,
Indonésia

Nova Delhi,
Índia

Riade, Arábia
Saudita 24,25 31,3

***.760.038-** Nova Delhi,
Índia - - 24 31,275

***.386.087-** Pequim, China Bangkok,
Tailândia Tóquio, Japão 24,5 32,85

***.259.746-** Pretória, África
do Sul

Bangkok,
Tailândia

Berlim,
Alemanha 16,05 33,94

***.153.431-** Pretória, África
do Sul Hanói, Vietnã Jacarta,

Indonésia 24,75 37,225

***.982.918-** Pretória, África
do Sul Tóquio, Japão Nova Delhi,

Índia 24,7 36,7

***.063.879-** Pretória, África
do Sul

Bangkok,
Tailândia

Riade, Arábia
Saudita 23,75 32,775

***.758.266-** Riade, Arábia
Saudita Hanói, Vietnã Jacarta,

Indonésia 24 38,425

***.812.306-** Seul, Coréia do
Sul

Berlim,
Alemanha

Bangkok,
Tailândia 22,25 37,49

***.439.831-** Seul, Coréia do
Sul

Jacarta,
Indonésia

Bangkok,
Tailândia 19,5 30,677

***.932.956-** Seul, Coréia do
Sul

Riade, Arábia
Saudita

Pequim,
China 19,75 29,35

18/08/2021 SEI/MAPA - 16711680 - Edital

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2855174… 3/3

***.667.671-** Tóquio, Japão Seul, Coréia do
Sul - 21,75 33,64

***.399.578-** Tóquio, Japão Bangkok,
Tailândia Hanói, Vietnã 18 25,275

***.113.841-** Tóquio, Japão Hanói, Vietnã Jacarta,
Indonésia 17,5 28,965

***.016.501-** Tóquio, Japão Berlim,
Alemanha

Seul, Coréia
do Sul 23,25 37,35

TABELA 2 - LISTA DE CANDIDATOS NÃO HABILITADOS

CPF POSTO 1 POSTO 2 POSTO
3

Pontuação
Prova Discursiva

Nota (Análise
curricular +
Discursiva)

Observações

***.073.280-
**

Bangkok,
Tailândia

Jacarta,
Indonésia

Hanói,
Vietnã - 7,725 Item 12.6 do Edital

***.592.686-
**

Bangkok,
Tailândia

Seul,
Coréia do

Sul

Tóquio,
Japão -651,6 -644,1 Inciso I do item

7.4.6 do Edital

 2. DA CONVOCAÇÃO PARA PROVA DISCURSIVA

2.1. Convocados para as entrevistas os candidatos contidos na Tabela 1 - Lista de candidatos habilitados.

2.2. As informações referentes as entrevistas estão dispostas no item 7.5 do certame.

2.3. A Enagro enviará previamente comunicado aos candidatos, por e-mail, contendo as informações
necessárias para o cumprimento desta fase, sendo de exclusiva responsabilidade do candidato a
manutenção ou atualização de seu correio eletrônico.

2.4. É de responsabilidade do candidato comunicar pelo canal de atendimento
selecao.adidos@agricultura.gov.br o não recebimento do link ou problemas técnicos de acesso, dentro
do prazo e horário estabelecidos para realização da prova.

QUEISI CHAIANA SCHNEIDER

Documento assinado eletronicamente por QUEISI CHAIANA SCHNEIDER, Coordenador(a) Geral
Substituto (a), em 16/08/2021, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 16711680
e o código CRC E7C6B97F.

Referência: Processo nº 21000.033493/2021-77 SEI nº 16711680

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm